本次交易方案为：云南旅游拟向世博旅游集团发行股股份购买其持有的世博

出租 100%股权、云旅汽车 100%股权、花园酒店 100%股权、酒店管理公司 100%

股权；同时，为提高本次交易整合绩效，拟向不超过 10 名其他特定投资者发行

股份募集配套资金，配套资金总额不超过交易总额的 25%。

本次交易采用收益法和市场法对云旅汽车的股权价值进行评估，采用收益法

评估结果作为评估值；采用资产基础法和收益法对世博出租、花园酒店、酒店管

理公司的股权价值进行评估，采用资产基础法的评估结果作为评估值。以 2013

年 3 月 31 日为基准日，标的资产的评估结果、增值率及作价情况如下表所示：

单位：万元

标的资产 评估方法
净资产

账面值

净资产

评估值
增值率

交易

作价

世博出租

100%股权
资产基础法 5,844.22 18,990.22 224.94% 18,990.22

云旅汽车

100%股权
收益法 12,867.93 19,100.00 48.43% 19,100.00

花园酒店

100%股权
资产基础法 10,736.71 25,686.23 139.24% 25,686.23

酒店管理公司

100%股权
资产基础法 1,890.28 1,885.46 -0.26% 1,885.46

合计   31,339.14 65,661.91 109.52% 65,661.91

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-30

四、本次交易构成关联交易

世博旅游集团是云南旅游的控股股东，本次上市公司拟发行股份购买世博旅

游集团所持世博出租 100%股权、云旅汽车 100%股权、花园酒店 100%股权、酒

店管理公司 100%股权，本次重组构成关联交易。

五、本次交易构成上市公司重大资产重组

本次交易拟收购资产截至2013年3月31日的账面资产总额为61,513.26万元，

根据评估值确定的总资产交易额为95,383.16元，其中较高值占上市公司截至2012

年12月31日总资产的比重为81.79%；2012年，本次交易拟收购资产实现营业收入

24,886.61万元，占上市公司相同指标的比重为53.91%；根据评估值确定的净资产

交易额为65,661.91万元，占上市公司截至2012年12月31日净资产的111.87%。根

据《上市公司重大资产重组管理办法》第十一条，本次交易构成重大资产重组。

六、本次交易前后公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为21,500万股，本次发行股份购买资产并募集配套

资金后，公司的股本结构变化如下：

项 目

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 0 0 107,648,410 33.36%

其中： 云南世博旅

游控股集团有限公

司

0 0 78,542,953 24.34%

2、无限售流通股 215,000,000 100% 215,000,000 66.64%

其中： 云南世博旅

游控股集团有限公

司

100,455,040 46.72% 100,455,040 31.13%

云南世博广告有限

公司
20,079,500 9.34% 20,079,500 6.22%

总股本 215,000,000 100% 322,648,410 100%

注：1、本次向世博旅游集团发行股份的价格为8.36元/股，向不超过10名其他特定投资

者发行股份的价格按照发行底价7.52元/股进行计算。

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-31

2、假定不超过10名的其他特定投资者中不包括世博旅游集团及其一致行动人。

3、上述两条假设为本报告中计算新发行股份数量、比例的假定条件之一。

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-32

第二节 上市公司基本情况

一、公司概况

公司法定中文名称：云南旅游股份有限公司（曾用名“昆明世博园股份有限

公司”）

公司上市证券交易所：深圳证券交易所

证券简称：云南旅游（曾用简称“世博股份”）

英文名称：Yunnan Tourism Co., Ltd.

证券代码：002059

成立日期：2000年12月29日

注册资本：215,000,000元

法定代表人：王冲

公司住所：云南省昆明市白龙路世博园

办公地址：云南省昆明市白龙路世博园

董事会秘书：毛新礼

联系电话：0871-65012059

传真： 0871-65012227

邮政编码：650224

公司网址：www.expo99km.com

登载公司年度报告的国际互联网址：www.szse.cn

经营范围：景区景点投资、经营及管理，园林园艺产品展示，旅游房地产投

资，生物产品开发及利用，旅游商贸，旅游商品设计、开发、销售，旅游服务（景

区导游礼仪服务，园区旅游交通服务，摄影摄像和照像业务），游乐场经营，婚

庆服务，会议会务接待，渡假村开发经营，广告经营、会展、旅游咨询，旅游商

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-33

品开发，文化产品开发，进出口业务。

二、公司设立及上市情况

云南旅游的前身为昆明世博园股份有限公司（以下简称“世博股份”），是经

云南省人民政府云政复[2000]175号文批准，由云南省园艺博览集团有限公司作

为主发起人，联合云南红塔实业有限责任公司、云南世博广告有限公司、昆明樱

花实业股份有限公司、云南铜业（集团）有限公司、北京周林频谱总公司六家法

人于2000年12月29日以发起设立方式设立，设立时注册资本为16,000万元。

设立时股权结构如下：

单位：万元

序号 股东名称 实收资本 出资形式 占注册资本比例

1 云南省园艺博览集团有限公司 9,730 货币出资 60.81%

2 云南红塔实业有限责任公司 1,980 货币出资 12.38%

3 云南世博广告有限公司 1,650 货币出资 10.31%

4 昆明樱花实业股份有限公司 1,320 货币出资 8.25%

5 云南铜业（集团）有限公司 990 货币出资 6.19%

6 北京周林频谱总公司 330 货币出资 2.06%

合计 16,000  100.00%

2006年7月7日，经中国证监会证监发行字［2006］35号文核准，世博股份向

社会公开发行人民币普通股5,500万股，总股本增加至21,500万股。2006年8月10

日，世博股份的社会公众股5,500万股在深圳证券交易所上市交易。

[…]

1-1-187

的，应当舍去小数取整数。

公司拟向世博旅游集团发行股份 78,542,953 股。具体计算过程如下：

项目
世博出租

100%股权

云旅汽车

100%股权

花园酒店

100%股权

酒店管理公司

100%股权

评估值

（元）
189,902,281.47 191,000,000.00 256,862,269.10   18,854,566.90

发行价格

（元/股）
8.36

发行数量

（股）
22,715,583  22,846,889 30,725,151 2,255,330

发行数量

合计（股）
78,542,953

2、向不超过 10 名其他特定投资者发行股份数量

公司拟募集配套资金不超过 21,887.30 万元，按照本次发行底价 7.52 元/股计

算，向不超过 10 名其他特定投资者发行股份数量不超过 29,105,457 股。最终发

行数量将根据最终发行价格确定。

3、在定价基准日至发行日期间，如本次发行价格因上市公司出现派息、送

股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数量亦将作相应调

整。

（五）上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深圳证券交易所中小板上市。

（六）本次发行股份锁定期

本次资产出让方世博旅游集团承诺：本次交易完成后，世博旅游集团以资产

认购而取得的云南旅游股份，自股份发行之日起 36 个月内不转让，36 个月之后

按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

其他特定投资者认购的云南旅游的股份，自股份发行之日起 12 个月内不转

让，此后按中国证券监督管理委员会及深圳证券交易所的有关规定执行。

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应

遵守上述约定。

（七）期间损益

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-188

标的资产自评估基准日至交割日止的过渡期间所产生的盈利由上市公司享

有，过渡期间所产生的亏损由世博旅游集团以现金全额补偿给上市公司。

（八）上市公司滚存未分配利润安排

上市公司本次发行前的滚存未分配利润由本次发行前后的新老股东共同享

有。

（九）募集资金用途

本次募集的配套资金将用于标的资产主营业务的发展，以提高本次整合的绩

效。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次发行前后公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为215,000,000股，假定本次交易新增107,648,410

股A股股票，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

项 目

本次交易前 本次交易后

持股数（股）
持股比

例
持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 0 0 107,648,410 33.36%

其中： 云南世博旅

游控股集团有限公

司

0 0 78,542,953 24.34%

2、无限售流通股 215,000,000 100% 215,000,000 66.64%

其中： 云南世博旅

游控股集团有限公

司

100,455,040 46.72% 100,455,040 31.13%

云南世博广告有限

公司
20,079,500 9.34% 20,079,500 6.22%

总股本 215,000,000 100% 322,648,410 100%

注：假定不超过 10 名的其他特定投资者中不包括世博旅游集团及其一致行动人。

本次交易完成后，公司的控股股东及实际控制人不会发生变更。

（二）发行前后财务指标变化

根据本公司截至 2013 年 3 月 31 日的审计财务报告及假设 2012 年 1 月 1 日

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-189

公司已完成对于标的资产的重组事项，且标的资产产生的损益自 2012 年 1 月 1

日至 2013 年 3 月 31 日期间一直存在于本公司编制的备考合并财务报告（以下简

称“备考财务报告”），本公司本次交易前后的主要财务数据和其他重要财务指标

如下：

1、资产负债表数据

单位：万元

2013 年 3 月 31 日

交易完成后 交易前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 增长额
增长

幅度

流动资产 88,196.66 50.73% 76,096.22 67.33% 12,100.44 15.90%

非流动资产 85,647.58 49.27% 36,924.76 32.67% 48,722.82 131.95%

总资产 173,844.24 100.00% 113,020.98 100.00% 60,823.26 53.82%

流动负债 50,309.08 87.57% 25,286.37 91.20% 25,022.71 98.96%

非流动负债 7,139.79 12.43% 2,441.25 8.80% 4,698.54 192.46%

总负债 57,448.87 100.00% 27,727.62 100.00% 29,721.25 107.19%

所有者权益合计 116,395.36 -  85,293.36 -  31,102.00 36.46%

归属于母公司的

所有者权益
90,537.30  59,198.16 -  31,339.14 52.94%

2013 年 3 月 31 日 交易完成后 交易前
交易前后

增长幅度

股本总额（万股）  29,354.30  21,500.00 36.31%

每股净资产（元/

股）
3.08 2.75  12.36%

资产负债率 33.05% 24.53% 34.73%

流动比率（倍）  1.75  3.01  -41.86%

速动比率（倍）  0.73  1.00  -27.42%

注1：交易完成后的股本总额、每股净资产的计算中未含向不超过10名特定投资者募集

配套资金发行的股份且未考虑发行费用。若含向不超过10名特定投资者募集配套资金发行的

股份，假设按照发行底价发行且不考虑发行费用，则交易完成后的股本总额、每股净资产分

别为32,264.84万股3.48元/股。

注 2：速动比率=（流动资产期末数-存货期末数）/流动负债期末数；以下同。

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-190

2、利润表数据

单位：万元

2013 年 1-3 月 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

营业收入  12,949.34  6,712.70 6,236.64 92.91%

营业成本  8,558.78  4,410.09 4,148.69 94.07%

营业利润  841.00  746.28 94.72 12.69%

净利润  666.45  673.28 -6.83 -1.01%

归属母公司的净利润  557.75  494.80 62.95 12.72%

2012 年度 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

营业收入 71,052.93 46,166.31 24,886.62 53.91%

营业成本 46,727.48 32,250.84 14,476.64 44.89%

营业利润 7,486.78 4,683.16 2,803.62 59.87%

净利润 6,436.68 3,697.11 2,739.57 74.10%

归属母公司的净利润 5,288.93 2,436.40  2,852.53 117.08%

2012 年度 交易完成后 交易完成前 增长幅度

销售毛利率 34.24% 30.14% 13.59%

销售净利率 9.06% 8.01% 13.10%

加权平均净资产收益率 7.82% 4.20% 86.19%

加权平均净资产收益率（扣除非

经常性损益后）
7.30% 4.21% 73.40%

基本每股收益 0.1802 0.1133 59.31%

基本每股收益（扣除非经常性损

益后）
0.1733 0.1132 53.36%

期间费用率 17.39% 12.73% 36.59%

注：交易完成后基本每股收益、扣非后每股收益的计算中未考虑本次向其他不超过 10

名特定投资者募集配套资金发行的股份。若考虑本次向其他不超过 10 名特定投资者募集配

套资金发行的股份，假设按照发行底价发行，则交易完成后 2012 年的基本每股收益、扣非

后每股收益分别为 0.1639 元/股、0.1576 元/股。

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-191

本次交易对上市公司的财务影响详见“第九节 上市公司董事会就本次交易

对上市公司的影响进行的讨论与分析”。

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-192

第六节 本次交易合同的主要内容

一、本次交易方案概述

云南旅游以发行股票的方式向世博旅游集团购买其持有的世博出租 100%股

权、云旅汽车 100%股权、花园酒店 100%股权、酒店管理公司 100%股权；同时

向其他特定投资者募集不超过交易总额 25%的配套资金。

二、发行股份购买资产相关协议的主要内容

（一）合同主体、签订时间

2013年3月25日，公司与世博旅游集团、富园投资签署了《发行股份及支付

现金购买资产之框架协议》。

2013年5月30日，公司与世博旅游集团、富园投资签署了《关于<发行股份及

支付现金购买资产之框架协议>的补充约定》。同日，公司与世博旅游集团签署

了《发行股份购买资产协议》。

（二）交易价格及定价依据

交易标的价值以评估机构出具的评估报告为依据，由交易双方协商后确定最

终转让价格。根据标的资产基准日为2013年3月31日的评估报告，标的资产的评

估值如下表：

单位：万元

标的资产
评估方

法

净资产

账面值

净资产

评估值
增值率

交易

作价

世博出租 100%股权
资产基

础法
5,844.22 18,990.22 224.94% 18,990.22

云旅汽车 100%股权 收益法 12,867.93 19,100.00 48.43% 19,100.00

[…]

（14）预测期内酒店管理公司将于 2013 年 6 月初和 8 月份新增两个酒店，

一个坐落在官南路，简称新南站店（南窑客运站附近），另一个坐落在腾冲县市

中心繁华地段，简称腾冲店。

新南站店现已经支付了 1 年的房租，目前已经完成装修的招标工作，正在签

订合同启动装修工作阶段，按照计划正常进行，预计 6 月初开始装修，8 月初完

成装修投入使用，开始入住。建成后，新南站店有房间 100 间。

腾冲店已经支付了两年的租金，并于本期 2 月下旬开始投入装修，预计 6 月

初装修完工，6 月底投入使用，开始入住。建成后，新南站店有房间 105 间。

两个酒店装修定位于商务快捷酒店，装修定位比现有的昆明四个店及景洪店

档次高，结合周边环境、同档次酒店定价情况以及市场情况分析，对房间定价、

入住率做了如下保守估计：

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-321

房型
2013 年 4-12 月（新南站店） 2013 年 4-12 月（腾冲店）

数量（间） 单价（元） 住房率 数量（间） 单价（元） 住房率

标间 56 178 60.00% 40 156 60%

单人间 40 180 60.00% 57 165 60%

家庭套房 4 198 50.00% 8 198 50%

合计 100 180 59.60% 105 164 59.24%

为了完成上述两个新店的装修、经营需要，酒店管理公司预计向世博旅游集

团借款 900 万，经过世博旅游集团办公会议讨论同意借款 900 万给酒店管理公司

用于新店的装修、运营启动，需要支付资金占用费费率为 10%，借款期限 1 年。

（15）预测期内世博出租 800 辆出租车经营收入产生的营业税按云地税直征

税核[2013]008 号核定定额通知书的规定进行核定征收。2013 年 1 月份新增 200

辆出租车出租收入营业税税收政策已向税局申请变更核定定额，2013 年 2 月份

世博出租与税务局沟通达成口头一致意见，预测期内新增 200 辆出租车出租收入

按原来 800 辆出租车出租收入的税收政策计缴税金。另外，自 2013 年 8 月份开

始营业税改征增值税，由于世博出租的业务性质属于公共交通服务业，预测期内

营业税改征增值税遵循简易办法原则征收，征收率为 3%；所得税根据上述核定

通知书规定,按核定收入的 10%计算应纳税所得额，按 25%税率计算缴纳所得税。

预测期间所得税政策不发生重大变化。

（四）上市公司备考合并盈利预测表

单位：万元

项目
2012年度

实际数

2013 年预测数

2013 年

1-3 月实

际数

2013 年

4-12 月预

测数

合计数

一、营业收入 71,052.93 12,949.34 61,862.31 74,811.65

减：营业成本 46,727.48 8,558.78 36,353.12 44,911.89

营业税金及附加 4,240.90 542.61 5,012.76 5,555.37

销售费用 4,041.16 1,108.35 3,489.27 4,597.62

管理费用 8,106.37 2,020.19 6,764.35 8,784.53

财务费用 206.67 -161.44 3,613.33 3,451.89

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-322

资产减值损失 277.94 93.61

93.61

加：公允价值变动价值

投资收益（损失以“-”号填列） 34.38 53.76

53.76

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 7,486.78 841.00 6,629.49 7,470.49

加：营业外收入 422.55 78.72 19.03 97.75

减：营业外支出 167.46 6.60

6.60

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 7,741.87 913.13 6,648.52 7,561.65

减：所得税费用 1,305.19 246.68 1,213.81 1,460.49

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 6,436.68 666.45 5,434.70 6,101.15

归属于母公司所有者的净利润 5,288.93 557.75 4,445.63 5,003.38

少数股东权益 1,147.76 108.70 989.08 1,097.77

五、每股收益

（一）基本每股收益 0.1802 0.0190 0.1514 0.1704

（二）稀释每股收益 0.1802 0.0190 0.1514 0.1704

六、其他综合收益

七、综合收益总额 6,436.68 666.45 5,434.70 6,101.15

  归属于母公司所有者的综合收益总额 5,288.93 557.75 4,445.63 5,003.38

  归属于少数股东的综合收益总额 1,147.76 108.70 989.08 1,097.77

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 1-1-323

第十一节 同业竞争和关联交易

一、本次交易对同业竞争的影响

（一）本次交易后公司同业竞争情况

1、本次交易完成后花园酒店和酒店管理公司将成为上市公司的全资子公司，

与世博旅游集团控制的昆明饭店、云南饭店有限公司（以下简称“云南饭店”）、

昆明翠湖宾馆存在同业竞争或潜在同业竞争。

2、云南旅游控股子公司丽江国旅主要经营丽江地区的地接旅行社业务，世

博旅游集团控股的云南省中国旅行社（以下简称“省中旅”）、云南海外国际旅行

社有限公司（以下简称“海外国旅”）主要经营昆明地区的地接旅行社业务和对外

组团业务，虽然存在地域差异，但仍存在一定的同业竞争。

3、云南旅游控股子公司云南世博兴云房地产有限公司（以下简称“兴云地

产”）与世博旅游集团控股子公司大理世博城开发有限公司（以下简称“大理世博

城”）、云南腾越翡翠城有限公司（以下简称“翡翠城”）和梁河县龙翔房地产开

发有限公司（以下简称“龙翔地产”）存在潜在的同业竞争关系。

4、云南旅游的世博园景区属于人文景观，与控股股东世博旅游集团旗下的

昆明轿子山旅游开发有限公司（以下简称“轿子山公司”）、云南世博元阳哈尼梯

田文化旅游开发有限责任公司（以下简称“哈尼梯田”）、丽江旅游投资有限公司